การขจัดการเลือกปฏิบัติในการจางงานและอาชีพ คือ อนุสัญญาฉบับที่ 100 วา
ดวยคาตอบแทนที่เทาเทียมกัน (Equal Remuneration 1951) และอนุสัญญาฉบับที่ 111 วาดวย
การเลือกปฏิบัติ (Discrimination in Employment and Occupation 1958)

อนุสัญญาพื้นฐานตามหลักการและสิทธิข้ันพื้นฐานในสองขอแรกมีลักษณะสงเสริม
การทํางาน สวนหลักการ 3 ประการหลังนั้นมีลักษณะเปนขอหามกระทําในการจางงาน

ประเทศไทยนั้นเปนประเทศสมาชิกกอตั้งองคการตั้งแต พ.ศ. 2462 (ค.ศ. 1919)
และประเทศไทยก็ไดเขารวมในหลายอนุสัญญา อนุสัญญาที่เกี่ยวของกับคนพิการที่ประเทศไทย
ไดใหสัตยาบันลาสุดเม่ือวันที่ 11 ตุลาคม 2550 ประเทศไทยไดใหสัตยาบันอนุสัญญาองคการ
แรงงานระหวางประเทศวาดวยการฟนฟูอาชีพและการจางงาน (คนพิการ) ฉบับที่ 159 ป
พ.ศ.2526 องคการแรงงานระหวางประเทศ โดย Mr.Kari Tapiola

4.2.1.3 กฎหมายวาดวยคนพิการอเมริกัน

กฎหมายวาดวยคนพิการอเมริกันป 1990 (พ.ศ. 2533) (American With Disabilities
Act 1990 (ADA)) เปนกฎหมายคุมครองสิทธิคนพิการแบบบูรณาการ กลาวคือมีเนื้อหาที่บัญญัติ
หามการเลือกปฏิบัติเนื่องจากความพิการทั้งทางดานการเขาถึงบริการสาธารณะ อาคาร
สถานที่ เทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร ตลอดจนการจางงาน โดยบัญญัติไวชัดแจงใน
ลักษณะ 1 (Title I) มาตรา 102 A โดยวางหลักวา หามมิใหสถานประกอบการใดเลือกปฏิบัติตอ
บุคคลเนื่องจากความพิการ เชน ในกระบวนการสมัครงาน การวาจาง การเล่ือนข้ันเงินเดือน การ
ใหออกจากงาน การฝกอบรม ตลอดจนสิทธิประโยชนอ่ืนใดที่เกี่ยวกับการจางงาน เปนตน
นอกจากนี้ในขอ 5(A)14 ยังกําหนดใหนายจางเปนผูรับผิดชอบคาใชจายในการจัดหาส่ิงอํานวย
ความสะดวกที่เหมาะสม เพื่อชวยใหคนพิการสามารถทํางานไดเทาที่ไมกอใหเกิดภาระเกินไปตอ
นายจาง

ตอไปจะขอกลาวถึงบทบัญญัติเกี่ยวกับการเลือกปฏิบัติตอบุคคลเนื่องจากความ
พิการในกฎหมายวาดวยคนพิการอเมริกันป 1990 (พ.ศ. 2533) (American With Disabilities Act
1990 (ADA)) ซึ่งกลาวไวในมาตรา 102 วาดวยการเลือกปฏิบัต1ิ5 ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

ในสวนของกฎขอบังคับทั่วไปนั้นกําหนดวา องคกรที่อยูภายใตบังคับ ตองไมเลือก
ปฏิบัติตอบุคคลที่มีคุณวุฒิซึ่งเปนคนพิการ เพราะเหตุจากความพิการของบุคคลนั้น ไมวาใน
ข้ันตอนการสมัครงาน, การวาจาง, ความเจริญกาวหนาในงาน, การปลดลูกจาง, การชดเชยแก
ลูกจาง, การฝกอบรมงาน และขอกําหนด, เงื่อนไข และเอกสิทธิ์อ่ืนๆ ในการวาจาง (มาตรา 102(a))